岡山県糖尿病治療フォーラム

日時 場所

プログラム

共催: 岡山大学医師会

小野薬品工業株式会社 /アストラゼネカ株式会社

岡
山

県
糖

尿
病

治
療

フ
ォ
ー
ラ
ム

済生会京都府支部 支部長 中村 直登 先生

謹啓 時下、先生におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
この度、「岡山県糖尿病治療フォーラム」を開催する運びとなりました。
ご多忙の折、誠に恐縮ではございますが、ご臨席賜りますよう何卒宜しく
お願い申し上げます。 謹白

2019年11月28日（木） 19:00〜20:40

● 特別講演 19:40～20:40

● 製品紹介 19:00～19:10

選択的SGLT2阻害剤 －糖尿病治療剤－「フォシーガ錠5mg 10㎎」
小野薬品工業株式会社

● 基調講演 19:10～19:40

『 合併症を意識した糖尿病治療 』

岡山県保健福祉部健康推進課 課長 山野井 尚美 先生

『 岡山県の健康づくり－糖尿病対策の現状－ 』

TKPガーデンシティ岡山 4階「ｶﾝﾌｧﾚﾝｽﾙｰﾑ4J」

（NTTクレド岡山ビル4階）

※尚、会終了後意見交換会を予定致しております。

●岡山県医師会生涯教育単位 認定
【ｶﾘｷｭﾗﾑｺｰﾄﾞ：12.地域医療 /73.慢性疾患・複合疾患の管理 /76.糖尿病】

●おかやま糖尿病サポーター更新研修会B 認定

座長 岡山大学病院 新医療研究開発センター

教授 四方 賢一 先生

座長 岡山済生会総合病院糖尿病センター

センター長中塔辰明 先生

要旨
近年、2型糖尿病患者を対象に行われたSGLT2阻害薬による大規模な
心血管アウトカム試験では、心血管のみならず、腎保護も有することが

明らかにされている。しかし日本のデータは乏しく日常臨床での実感は少ない。
この点について少々のデータを提示しながら概説する。